
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00611151.000024/2022-42
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 55/2022

 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico-SRP nº 055/2020 CPL/SESAP Processo SEI
nº 00610407.000048/2019-94
INSTRUMENTO: Contrato 55/22 - Processo SEI n° 00610999.000055/2022-79
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA COMERCIAL ZONA SUL LTDA-ME.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do
Hemonorte, dispensando a servidora Régia Costa Rodrigues Leite, matrícula
nº 96.399-2, e designando as servidoras Socorro Augusta de Oliveira Pereira,
matrícula nº 204542-7, e Genykléa Silva de Oliveira, matrícula nº 204705-5,
conforme Processo  00611151.000024/2022-42 (Ids 13816767  e  13816770,
passando assim o ANEXO III – LISTA DE FISCAIS à seguinte redação:

 
CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FISCAL DO CONTRATO:
Os servidores ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste
instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 estão listados
no Anexo III.

(...)
Anexo III

(...)
13 - HEMONORTE

Socorro Augusta de Oliveira Pereira
Matrícula nº 204.542-7 CPF: 027.737.554-13

Genykléa Silva de Oliveira
Matrícula nº 204.705-5 CPF nº049.599.804-43

E-mail: hemonutricao@rn.gov.br/nutris123@gmail.com
(...)

 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14015156         SEI 00611151.000024/2022-42 / pg. 1



 
Natal/RN, 18 de abril de 2022.

 
(assinado eletronicamente)

Cipriano Maia de Vasconcelos
         Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

 

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 18/04/2022,
às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 14015156 e o código CRC C19BDDF8.

Referência: Processo nº 00611151.000024/2022-42 SEI nº 14015156

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14015156         SEI 00611151.000024/2022-42 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

11921 DE ABRIL DE 2022

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO
DE OBRA EIRELI
INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 129/21
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 1º
Termo Aditivo ao Contrato nº 129/21, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 13786577  ),
processo SEI nº 00611055.000021/2022-05, passando a referida cláusula à seguinte redação:
(…)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.34.02 - Substituição Mão-de-Obra (LRF, Art. 18) - Médicos
Valor: R$ 1.376.220,00 (um milhão, trezentos e setenta e seis mil e duzentos e vinte reais)
Período: 13.03.2022 até 12.09.2022
(…)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 18 de abril de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 19/22 - PROCESSO: 00610188.000087/2022-19
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP nº 090/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA VAREJAO L B LTDA
INSTRUMENTO: Contrato 19/22 - Processo nº 00610999.000152/2021-81
OBJETO: Incluir a servidora Jarda Jacinta (matrícula nº 97.072-0), na função de gestora conforme Portaria SEI nº 741, de 01
de abril de 2022, e substituir o fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Rafael Fernandes, dispensando a servido-
ra Cenira Xavier de Medeiros (matrícula nº 156.733-0), e designando a servidora Marcela Lopes Bezerra Freire (matrícula nº
228.497-9), conforme Processos nº 00610188.000087/2022-19 - 00610619.000007/2022-16, passando assim a CLAÚSULA
DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO à seguinte redação:
(…)
CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO:
Os servidores listados no Anexo II ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
ANEXO II AO CONTRATO 19/2022
HOSPITAL RAFAEL FERNANDES (MOSSORÓ) - HRF
Gestora: Jarda Jacinta Matrícula: 97.072-0 CPF: 379.552.844-53
Fiscal: Marcela Lopes Bezerra Freire Matrícula: 228.497-9 CPF: CPF 065.325.914-08 E-mail:  marcela_lopes@hotmail.com
(…)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 19 de abril de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do R

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 23/22-PROCESSO: 00610188.000087/2022-19
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP nº 26/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA GÁS DO SERTÃO LTDA
INSTRUMENTO: Contrato 23/22 - Processo nº 00610999.000147/2021-78
OBJETO: Incluir a servidora Jarda Jacinta (matrícula nº 97.072-0), na função de gestora conforme Portaria SEI nº 741, de 01
de abril de 2022, e substituir o fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Rafael Fernandes, dispensando a servido-
ra Cenira Xavier de Medeiros (matrícula nº 156.733-0), e designando a servidora Egna Rebouças Fernandes Bellaguarda
(matrícula nº 174.726-6), conforme Processos nº 00610188.000087/2022-19 - 00610619.000007/2022-16, passando assim a
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO à seguinte redação:
(…)
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO:
13.3. Os servidores listados no Anexo II, lotados nas Unidades recebedoras do objeto do presente contrato, ficarão responsáveis
pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
ANEXO II AO CONTRATO 23/2022
LISTA DE FISCAIS DE CONTRATO EMPRESA GÁS DO SERTÃO
II URSAP
HOSPITAL REGIONAL RAFAEL FERNANDES (MOSSORÓ) - HRRF
Gestora: Jarda Jacinta Matrícula: 97.072-0 CPF: 379.552.844-53
Fiscal: Egna Rebouças Fernandes Bellaguarda, matrícula: 174.726-6, CPF: 065.325.914-08 E-mail: egnaferndes@hotmail.com
(…)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 19 de abril de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº55 /22-PROCESSO: 00611151.000024/2022-42
MODALIDADE: Pregão Eletrônico-SRP nº 055/2020 CPL/SESAP Processo SEI nº 00610407.000048/2019-94
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA COMERCIAL ZONA SUL LTDA-
ME.
INSTRUMENTO: Contrato nº 55//22
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hemonorte, dispensando a servidora Régia Costa
Rodrigues Leite, matrícula nº 96.399-2, e designando as servidoras Socorro Augusta de Oliveira Pereira, matrícula nº 204542-
7, e Genykléa Silva de Oliveira, matrícula nº 204705-5, conforme Processo  00611151.000024/2022-42 (Ids 13816767  e
13816770, passando assim o ANEXO III - LISTA DE FISCAIS à seguinte redação:
(...)
CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FISCAL DO CONTRATO:
Os servidores ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993 estão listados no Anexo III.
Anexo III
13 - HEMONORTE
Socorro Augusta de Oliveira Pereira
Matrícula nº 204.542-7 CPF:027.737.554-13
Genykléa Silva de Oliveira
Matrícula nº 204.705-5 CPF nº049.599.804-43
E-mail: hemonutricao@rn.gov.br/nutris123@gmail.com
(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 18 de abril de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 61/22 - PROCESSO: 00610999.000034/2022-53
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 26/2021 - SRP - SESAP/RN - Processo SEI nº 00610407.000043/2019-61
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA GÁS DO SERTÃO LTDA.
INSTRUMENTO: Contrato nº 61/22 
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato
nº 61/22, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (Id. 14001282), processo SEI nº
00610999.000034/2022-53, passando a referida cláusula à seguinte redação:
(…)

Valor: R$ 3.885,98 (três mil oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e oito centavos), Funcional Programática:  24131 10
122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Administrativas. 
Fonte de Recursos:  0.1.00 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30. 04 - Gás e Outros Materiais Engarrafados.
Valor: R$ 3.791,20 (três mil setecentos e noventa e um reais e vinte centavos).
Funcional Programática:  24131 10 122 0100 238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.  
Fonte de Recursos:  0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30. 04 - Gás e Outros Materiais Engarrafados.
Valor: R$ 6.445,04 (seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos).
Funcional Programática:  24131 10 122 0100 238401 - Manutenção da Rede de Serviços de Hematologia e Hemoterapia.   
Fonte de Recursos:  0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30. 04 - Gás e Outros Materiais Engarrafados.
Valor: R$ 237.934,28 (duzentos e trinta e sete mil novecentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos).
Funcional Programática:  24131 10 122 0100 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos:  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30. 04 - Gás e Outros Materiais Engarrafados.
(…)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 19 de abril de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTOAO CONTRATO Nº53 /22-PROCESSO: 00611151.000026/2022-31
MODALIDADE: Pregão Eletrônico-SRP nº 055/2020 CPL/SESAP Processo SEI nº 00610407.000048/2019-94
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA NATAL DISTRIBUIDORA DE ALI-
MENTOS EIRELI - ME
INSTRUMENTO: Contrato nº 53/22 -  - Processo SEI n° 00610999.000052/2022-35
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hemonorte, dispensando a servidora Régia Costa
Rodrigues Leite, matrícula nº 96.399-2, e designando as servidoras Socorro Augusta de Oliveira Pereira, matrícula nº 204542-
7, e Genykléa Silva de Oliveira, matrícula nº 204705-5, conforme Processo nº 00611151.000026/2022-31 (Ids. 13816756 e
13816761, passando assim o ANEXO III - LISTA DE FISCAIS à seguinte redação:
(...)
CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FISCAL DO CONTRATO:
Os servidores ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993 estão listados no Anexo III.
ANEXO III - LISTA DE FISCAIS
13 - HEMONORTE
Socorro Augusta de Oliveira Pereira
Matrícula nº 204.542-7 CPF: 027.737.554-13
Genykléa Silva de Oliveira
Matrícula nº 204.705-5 CPF nº049.599.804-43
E-mail: hemonutricao@rn.gov.br/nutris123@gmail.com
(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 18 de abril de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 29/22-PROCESSO: 00610188.000087/2022-19
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP nº 90/20
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA MAX LEAL SOLANO CAVAL-
CANTE
INSTRUMENTO: Contrato 29/22 - Processo nº 00610999.000154/2021-70 
OBJETO: Incluir a servidora Jarda Jacinta (matrícula nº 97.072-0), na função de gestora conforme Portaria SEI nº 741, de 01
de abril de 2022, e substituir o fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Rafael Fernandes, dispensando a servido-
ra Cenira Xavier de Medeiros (matrícula nº 156.733-0), e designando a servidora Marcela Lopes Bezerra Freire (matrícula nº
228.497-9), conforme Processos nº 00610188.000087/2022-19 - 00610619.000007/2022-16, passando assim a CLAÚSULA
DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO à seguinte redação:
(…)
ANEXO I - LISTA DE FISCAIS DO CONTRATO 29/2022
II URSAP
HOSPITAL REGIONAL RAFAEL FERNANDES (MOSSORÓ) - HRRF
Gestora:  Jarda Jacinta Matrícula: 97.072-0 CPF: 379.552.844-53
Fiscal: Marcela Lopes Bezerra Freire Matrícula: 228.497-9 CPF: CPF 065.325.914-08 E-mail:  marcela_lopes@hotmail.com
(…)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 19 de abril de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 10º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 06/19 - PROCESSO: 00610116.002151/2022-40
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 049/2017 - CPL/SESAP - Processo nº 378416/2016-3
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA STERICYCLE GESTÃO AMBIEN-
TAL LTDA
INSTRUMENTO: Contrato nº 06/19
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Laboratório Regional de Caicó Dr. J. Paulo Filgueira -
LAREC, dispensando a servidora MARIA LÚCIA VALE (matrícula nº 157.400-0) e designando o servidor JUSSIER ARAÚJO
MARIZ (matrícula nº 167.664-4), conforme Processo nº 00610116.002151/2022-40, passando assim a CLÁUSULA DÉCIMA
SEXTA - DO FISCAL DO CONTRATO à seguinte redação:
(…)
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FISCAL DO CONTRATO:
Os servidores listados no ANEXO II ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
ANEXO II AO CONTRATO Nº 06/19
RELAÇÃO DE FISCAIS DO CONTRATO
UNIDADES INTERIOR NOME DO SERVIDOR NOME DO SERVIDOR 
LAB. REG. JOÃO P. FIGUEIRA (CAICÓ) JUSSIER ARAÚJO MARIZ 167.664-4
(…)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 19 de abril de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N º 024/2022
OBJETO: Registro de Preço para aquisições futuras de medicamentos do grupo 2 do Componente Especializado da Assistência
Farmacêutica - CEAF, que é atualmente regulamentado pela Portaria de Consolidação GM/MS nº 02 (regras de financiamento
e execução) e pela Portaria de Consolidação nº 06 (regras de financiamento), ambas de 28 de setembro de 2017 e retificadas no
Diário Oficial da União de 13 de abril de 2018. A abertura e disputa se dará no dia 09/05/2022 às 10(dez) horas (horário de
Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 925550. Informações: (84) 3232-2671. O Edital encontra-se

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.165

Publicação 1º Apostilamento ao Contrato 55/2022 (14171648)         SEI 00611151.000024/2022-42 / pg. 3

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce

luciana.monteiro
Realce


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14015156
	Publicação 1º Apostilamento ao Contrato 55/2022 (14171648)

